税费用

税后归属

于母公司

税后归

属于少

数股东

一、不能重分类进损益的其

他综合收益
6,588 57,815 -14,642 42,923 250 49,511

其中：其他权益工具投

资公允价值变动
6,588 57,815 -14,642 42,923 250 49,511

二、将重分类进损益的其他

综合收益
214,520 -32,323 - -32,323 - 182,197

其中：外币财务报表折

算差额
214,520 -32,323 - -32,323 - 182,197

其他综合收益合计 221,108 25,492 -14,642 10,600 250 231,708

2019 年年度报告

218 / 292

43、 专项储备

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

安全生产费及煤矿维简费 145,938 508,303 514,350 139,891

合计 145,938 508,303 514,350 139,891

其他说明，包括本年增减变动情况、变动原因说明：

专项储备系本集团根据财政部和国家安全生产监管总局于 2012 年 2 月 14 日颁布的[2012]16 号文

《企业安全生产费用提取和使用管理办法》的规定，对从事的矿山开采、煤气生产、交通运输、

冶金、机械制造及建筑服务等业务计提相应的安全生产费，及根据财政部、国家煤矿安全监察局

及有关政府部门的规定提取的煤矿维简费。

44、 盈余公积

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

法定盈余公积 5,774,571 - - 5,774,571

合计 5,774,571 - - 5,774,571

盈余公积说明，包括本年增减变动情况、变动原因说明：

根据《中华人民共和国公司法》、本公司章程及董事会决议，本公司按公司年度净利润的10%提取

法定盈余公积金，当法定盈余公积金累计额达到股本的50%以上时，可不再提取。法定盈余公积金

经批准后可用于弥补亏损，或者增加股本。

本公司于2019年度未提取法定盈余公积金（2018年度：未提取）。

2019 年年度报告

219 / 292

45、 累计亏损

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目 本年 上年

调整前上年末累计亏损 -2,723,495 -3,465,717

调整年初累计亏损合计数（调增+，调减－）（注 1） -39,583 -565

调整后年初累计亏损 -2,763,078 -3,466,282

加：本年归属于母公司所有者的净利润 850,999 831,213

减：对其他权益工具持有人的派息 212,000 90,722

同一控制下企业合并收购的子公司对普通股股利 - 6,520

三供一业核减权益 - 30,767

处置子公司 -119 -

年末累计亏损 -2,123,960 -2,763,078

注 1：调整年初未分配利润明细：

由于同一控制导致的合并范围变更，影响年初累计亏损-39,583 千元。

46、 少数股东权益

单位：千元  币种：人民币

 年末余额 年初余额

中铝香港高级永续证券（附注七、40） 3,471,927 3,414,781

宁夏能源 4,941,329 4,757,014

山东华宇合金材料有限公司（“山东华宇”） 351,154 708,799

包头铝业 959,847 959,847

中铝山西新材料有限公司（山西新材料”） 443,128 512,028

山西华圣铝业有限公司（“山西华圣”） 407,804 444,415

甘肃华鹭铝业有限公司（“甘肃华鹭”） 56,217 135,608

甘肃华阳矿业开发有限责任公司（“华阳矿业”） 403,238 403,238

遵义铝业股份有限公司（“遵义铝业”） 820,831 656,319

贵州华锦铝业有限公司（“贵州华锦”） 865,794 782,176

中铝集团山西交口兴华科技股份有限公司（“兴

华科技”）
152,262 176,996

广西华昇新材料有限公司（“广西华昇”） 853,717 634,724

山西中润 995,873 673,977

贵州华仁 1,122,576 820,675

中铝香港 139,005 64,796

中铝矿业 36,601 32,058

其他 44,124 76,861

合计 16,065,427 15,254,312

2019 年年度报告

220 / 292

47、 营业收入和营业成本

(1). 营业收入和营业成本情况

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币

项目
本年发生额

上年发生额

（经重述）

收入 成本 收入 成本

主营业务 187,109,900 174,112,330 176,922,164 162,086,508

其他业务 2,964,261 2,143,745 3,319,250 2,223,210

合计 190,074,161 176,256,075 180,241,414 164,309,718

单位：千元  币种：人民币

本年发生额

上年发生额

（经重述）

销售商品 189,569,543 179,785,704

供热及入网服务 186,703 215,557

小计 189,756,246 180,001,261

租赁收入 317,915 240,153

合计 190,074,161 180,241,414

(2). 合同产生的收入的情况

√适用 □不适用

单位：千元  币种：人民币
合同分类 氧化铝板块 原铝板块 能源板块 贸易板块 总部及其他 板块间抵消 合计

收入类别：

销售商品 43,690,995 49,043,864 7,148,644 158,633,447 492,624 -69,440,031 189,569,543

提供服务 - - 186,703 - - - 186,703

合计 43,690,995 49,043,864 7,335,347 158,633,447 492,624 -69,440,031 189,756,246

主要经营地区：

中国大陆 43,690,995 49,043,864 7,335,347 152,857,432 492,624 -69,440,031 183,980,231

中国大陆以外 - - - 5,776,015 - - 5,776,015

合计 43,690,995 49,043,864 7,335,347 158,633,447 492,624 -69,440,031 189,756,246

收入确认时点：

在某一时点确认

收入
43,690,995 49,043,864 7,148,644 158,633,447 492,624 -69,440,031 189,569,543

在某一时段内确

认收入
- - 186,703 - - - 186,703

合计 43,690,995 49,043,864 7,335,347 158,633,447 492,624 -69,440,031 189,756,246

对外交易收入 14,117,594 37,349,482 7,099,211 130,864,398 325,561 - 189,756,246

分部间交易收入 29,573,401 11,694,382 236,136 27,769,049 167,063 - 69,440,031

 43,690,995 49,043,864 7,335,347 158,633,447 492,624 - 259,196,277

分部间交易收入 -29,573,401 -11,694,382 -236,136 -27,769,049 -167,063 - -69,440,031

合计 14,117,594 37,349,482 7,099,211 130,864,398 325,561 - 189,756,246

2019 年年度报告

221 / 292

(3). 履约义务的说明

√适用 □不适用

下表显示了本年报告内确认的收入于报告年初包含在合同负债中的金额，并根据上年报告履行的

义务确认

单位：千元  币种：人民币

 本年发生额 上年发生额

年初计入合同负债的已确认收入:

-产品销售 1,543,164 1,277,125

-其他 36,158 32,947

合计 1,579,322 1,310,072

有关本集团履约义务的总结如下：

产品销售

除新客户通常需要提前付款外，履约义务通常在产品交付即视作达成，付款期限一般约定在产品

交付后 30天至 90 天内。产品销售通常在很短的时间内完成，履约义务大多在一年或更短时间内

达成。

提供服务

随着服务的提供，履约义务也会随着时间的推移履行，并且通常在相关服务完成后收取款项。

于 2019 年 12 月 31 日，分配至剩余履约义务（未履行或部分未履行）的交易价格如下：

合同剩余履约义务预计确认收入的相关信息：

单位：千元  币种：人民币

 年末余额 年初余额

一年以内 1,638,826 1,579,322

一年以上 125,758 132,844

合计 1,764,584 1,712,166

本集团预计与供热入网服务相关的剩余履约义务将在 1-10 年完成。其他与销售货物有关的剩余履